
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                              
Ν.Π.Δ.Δ. ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
  Απόσπασμα πρακτικών της 
Αριθ. Συνεδρίασης : 7η/4-05-2023 
Αριθ. Απόφασης     : 45η/ 2023  

Αριθ. Πρωτ.            : 177/28-04-2023 

ΘΕΜΑ 4ο:  Έγκριση του απολογισμού της Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής 
Πρωτοβάθμιας Εκπ/σης του Δήμου Σερρών οικονομικού έτους 2022 

 Στις Σέρρες σήμερα, Πέμπτη 04-05-2023 και ώρα 13:15 π.μ., συνήλθε σε  τακτική 
συνεδρίαση, με την με τη μορφή της μικτής συνεδρίασης (δια ζώσης και με 
τηλεδιάσκεψη), το Δ.Σ. της Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 103 το Ν. 3852/2010, των 
διατάξεων του άρθρου 240 του ΚΔΚ, την υπ΄  αρ. 380/39456/15-6-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών, τoν Ν. 4954/2022, ΦΕΚ 136/τΑ, άρθρο 78, το άρθρο 
11 του Ν.5043/2023 (Α΄91) «Τρόποι σύγκλισης των συλλογικών οργάνων των 
Δήμων» σε ότι αφορά στη δια περιφοράς συνεδρίαση, η οποία ρυθμίζεται από την 
παρ. 5 του άρθρου 67 του ν. 3852/2010  και την υπ’ αριθμ. πρωτ. 7η/28-04-2023 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου,  

Από τα  (15) μέλη παρόντες ήταν οι κ.κ.: 
1. Δινάκης Κωνσταντίνος, Πρόεδρος   
2. Δεσποτίδης Ιωάννης, Αντιπρόεδρος 
3. Φωστηρόπουλος Κων/νος,  
4. Παπαματθαίου Νικόλαος  
5. Αριάδνη Ευαγγελοπούλου αναπλ. Μέλος (τηλεδιάσκεψη) 
6. Φουντουκίδου Ελισσάβετ (τηλεδιάσκεψη) 
7. Ηλιοπούλου Σταλακτή (τηλεδιάσκεψη) 
8. Χρηστομάτη Ευδοκία 
9. Παναγιώτα Γιαννακάκη (τηλεδιάσκεψη) 

 
 

Απόντες ήταν οι κ.κ. : 
1. Ζαχαρίας Μπουρβάνης 

2. Ταρτσόγλου Γεωργία 

3. Κοτσέλη Βαρβάρα 

4. Ιωάννης Λάτζος 

5. Κων/νος Κούτρης 

6. Φωτεινή Τσακίρογλου 

 

ΑΔΑ: 9Ο7ΟΟΚΡ5-2ΡΟ



 

 
  

αν και νόμιμα προσκλήθηκαν 
 
Μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας, ο Πρόεδρος του Δ.Σ. της Ενιαίας Σχολικής 
Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης, με τη 
μορφή της μικτής συνεδρίασης (δια ζώσης και με τηλεδιάσκεψη, και ζήτησε από 
τα μέλη να συζητήσουν δυο θέματα εκτός της ημερησίας διάταξης. Τα μέλη 
συμφώνησαν για την συζήτηση των θεμάτων εκτός της ημερήσιας διάταξης. Αφού 
ολοκληρώθηκε η συζήτηση των 2 θεμάτων της εκτός ημερήσιας διάταξης  ο Πρόεδρος 
εισηγήθηκε το  υπ’ αριθ. 4ο ΘΕΜΑ: «Έγκριση του απολογισμού της Ενιαίας 
Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπ/σης του Δήμου Σερρών οικονομικού 
έτους 2022».  

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ.12β της υπ’ αριθ. 8440/24.02.2011 (ΦΕΚ 318/25.02.2011 τεύχος Β’) 
απόφασης ΥΠΕΣΑΗΔ όπως τροποποιήθηκε από την παρ.6 του άρθρου 1 
της απόφασης ΥΠ.ΕΣ. 1940/19.01.2018 (ΦΕΚ 310/02.02.2018 τεύχος Β'),στην οποία 
ορίζεται ότι ο Πρόεδρος της Σχολικής Επιτροπής υποβάλλει μέχρι το τέλος 
Φεβρουαρίου κάθε έτους στο διοικητικό συμβούλιο αντίγραφο του βιβλίου «ΕΣΟΔΩΝ – 
ΕΞΟΔΩΝ», καθώς και συνοπτικό ετήσιο πίνακα απολογισμού προηγουμένου 
οικονομικού έτους, μαζί με τα σχετικά δικαιολογητικά.  

2. Την παρ.13 της ίδιας απόφασης στην οποία ορίζεται ότι: «Το διοικητικό συμβούλιο 
της Σχολικής Επιτροπής με βάση το βιβλίο «ΕΣΟΔΩΝ – ΕΞΟΔΩΝ» και τον 
απολογιστικό πίνακα προβαίνει στον έλεγχο των στοιχείων της οικονομικής 
διαχειρίσεως και αποφασίζει για την έγκρισή του με απόφαση, η οποία λαμβάνεται 
μέχρι το τέλος Μαρτίου. Η απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Σχολικής 
Επιτροπής υπόκειται στην έγκριση του οικείου δημοτικού συμβουλίου.»  

3. Την υπ’ αριθ. 19499/10-10-1999 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτ/κών με την οποία 
διευκρινίζεται ότι οι Σχολικές Επιτροπές ως Ν.Π.Δ.Δ. των ΟΤΑ υπάγονται στις 
ρυθμίσεις του Ν. 2539/97 για την υποβολή των απολογισμών των ΟΤΑ και των 
Νομικών τους Προσώπων.  

4. Τον παρακάτω απολογιστικό πίνακα του οικονομικού έτους 2022 και τα 
επισυναπτόμενα δικαιολογητικά (βιβλία εσόδων-εξόδων, υπόλοιπα καταθετικών 
προϊόντων, κινήσεις λογαριασμών) όπως προσκομίστηκαν από τον εξωτερικό 
συνεργάτη λογιστή της ΕΣΕΠΕ:  

ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ 
 

Α.Φ.Μ:997658214 Δ.Ο.Υ:  ΣΕΡΡΩΝ 
 

K.ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ 36 62110, ΣΕΡΡΕΣ 
 

  
 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  
Έτος Χρήσης : 2022  

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ 

Έσοδα από επιχορηγήσεις - ΚΑΠ 865658,9 
Έσοδα από προσόδους  9513,95 

 

ΑΔΑ: 9Ο7ΟΟΚΡ5-2ΡΟ



 

Εσοδα κυλικείων σχολικών μονάδων 7223,19 
Εσοδα από αγρούς 32050,42 
Εσοδα ΣΑΤΑ 17951,02 
Τόκοι τραπεζών 519,08 
Ανείσπρακτα 'Εσοδα Αγρών από ΔΗΜΟ ΣΕΡΡΩΝ  -3467,69 

Σύνολο 929.448,87 

  

ΕΞΟΔΑ ΠΟΣΟ 

Συντηρήσεις επισκευές κτιρίων ( ΣΑΤΑ ) 14.995,43 

Δεκο ( ρεύμα,  τηλεπ/νίες υδρευση ) 169.415,31 

Θέρμανση ( πετρέλαιο - τηλεθερ.- φυσ. Αέριο) 247.117,46 

Λοιπές δαπάνες (γραφική ύλη, αναλώσιμα κλπ) 296.883,45 

Αγορές παγίων 19.843,86 

Φόροι 0,00 

Δαπάνη μισθοδοσίας για την απασχόληση των σχολικών 
τροχονόμων 38.108,81 
Τραπεζικά 'Εξοδα φόρος τόκων 177,00 

Σύνολο 786.541,32 

   

ΕΣΟΔΑ ΕΤΟΥΣ 2022 929.448,87 

ΕΞΟΔΑ ΕΤΟΥΣ 2022 -786.541,32 

Λογιστικό υπόλοιπο 142.907,55 

  

  

ΕΝΑΡΞΗ ΥΠΟΛΟΙΠΟΥ ΕΤΟΥΣ 2022 469.202,89 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΧΡΗΣΗΣ ΕΤΟΥΣ 2022 142.907,55 

ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΕΤΟΥΣ 2021 ΠΟΥ ΕΓΙΝΑΝ ΣΤΟ ΕΤΟΣ 2022 -60.045,26 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΛΟΓΑΡΙΣΜΩΝ Φ/Π ( ΠΕΙΡΑΙΩΣ ) 53739,99 
ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΛΟΓΑΡΙΑΜΟΥ  ( EUROBANK ) ΜΙΣΘΟΔ. 806,43 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΛΟΓΑΡΙΑΜΟΥ  ( EUROBANK ) 6305,27 
ΕΝΑΡΞΗ ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣ ΧΡΗΣΗ ΕΤΟΥΣ 2023 612.916,87 

 
 

 Ο  
 ΠΡΟΕΔΡΟΣ   

ΔΙΝΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   

  

ΑΔΑ: 9Ο7ΟΟΚΡ5-2ΡΟ



 

 

 

5. α) Την κίνηση καταθετικών προϊόντων που τηρούνται στην τράπεζα 
EUROBANK την 31/12/2022 για την Ε.Σ.Ε.Π.Ε. σύμφωνα με την οποία τα 
υπόλοιπα καταθετικών λογ/σμών που τηρούνται επ΄ ονόματι της ΕΣΕΔΕ 
είναι συνολικά 6.305,27 € και  

β) τον πίνακα χαρτοφυλακίου στην Τράπεζα Πειραιώς σύμφωνα με τον 
οποίο το σύνολο των προϊόντων που τηρούνται επ΄ ονόματι της ΕΣΕΠΕ 
την 31/12/2022 είναι συνολικά 53.739,99€. 

γ) τον πίνακα χαρτοφυλακίου στην Τράπεζα Κεντρικής Μακεδονίας 
σύμφωνα με τον οποίο το σύνολο των προϊόντων που τηρούνται επ΄ 
ονόματι της ΕΣΕΠΕ την 30/12/2021 είναι συνολικά 552.065,18€. 

 

ΠΡΟΤΑΣΗ: Α) Έγκριση του απολογισμού της Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής 
Πρωτοβάθμιας Εκπ/σης του Δήμου Σερρών οικονομικού έτους 2022.  

Β) Η παρούσα απόφαση συνημμένων των σχετικών δικαιολογητικών (βιβλία 
εσόδων/εξόδων) να διαβιβαστεί στο Δημοτικό Συμβούλιο Σερρών για έγκριση 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 του Ν. 5013/2023, αναφορικά με τη μεταβολή 
των αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής και τη μεταφορά τους στο Δημοτικό 
Συμβούλιο.  

Γ) Έπειτα από την έγκριση του απολογισμού από το Δημοτικό Συμβούλιο, να 
υποβληθεί για έλεγχο μαζί με τα σχετικά δικαιολογητικά στο Ελεγκτικό Συνέδριο 
σύμφωνα με το Ν. 2539/97. 

 
 
 
 
 

Το Δ.Σ. σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.1566/1985, Ν. 3852/2010 και τις διατάξεις της Υ.Α. 
αριθ. Δ4/86/11-12-1987 και τις αρμοδιότητες που του παρέχεται, μετά από διαλογική 
συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη του την εισήγηση του προέδρου και τον Ν. 3584/2007 
άρθρο 32 και τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Σερρών  (ΦΕΚ 2106/21-9-2011). 

 
AΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Α) Εγκρίνει τον  απολογισμό της Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας 
Εκπ/σης του Δήμου Σερρών οικονομικού έτους 2022: 

 
ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ 

 
Α.Φ.Μ:997658214 Δ.Ο.Υ:  ΣΕΡΡΩΝ 

 
K.ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ 36 62110, ΣΕΡΡΕΣ 

 
  

 

ΑΔΑ: 9Ο7ΟΟΚΡ5-2ΡΟ



 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  
Έτος Χρήσης : 2022  

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ 

Έσοδα από επιχορηγήσεις - ΚΑΠ 865658,9 
Έσοδα από προσόδους  9513,95 
Εσοδα κυλικείων σχολικών μονάδων 7223,19 
Εσοδα από αγρούς 32050,42 
Εσοδα ΣΑΤΑ 17951,02 
Τόκοι τραπεζών 519,08 
Ανείσπρακτα 'Εσοδα Αγρών από ΔΗΜΟ ΣΕΡΡΩΝ  -3467,69 

Σύνολο 929.448,87 

  

ΕΞΟΔΑ ΠΟΣΟ 

Συντηρήσεις επισκευές κτιρίων ( ΣΑΤΑ ) 14.995,43 

Δεκο ( ρεύμα,  τηλεπ/νίες υδρευση ) 169.415,31 

Θέρμανση ( πετρέλαιο - τηλεθερ.- φυσ. Αέριο) 247.117,46 

Λοιπές δαπάνες (γραφική ύλη, αναλώσιμα κλπ) 296.883,45 

Αγορές παγίων 19.843,86 

Φόροι 0,00 

Δαπάνη μισθοδοσίας για την απασχόληση των σχολικών 
τροχονόμων 38.108,81 
Τραπεζικά 'Εξοδα φόρος τόκων 177,00 

Σύνολο 786.541,32 

   

ΕΣΟΔΑ ΕΤΟΥΣ 2022 929.448,87 

ΕΞΟΔΑ ΕΤΟΥΣ 2022 -786.541,32 

Λογιστικό υπόλοιπο 142.907,55 

  

  

ΕΝΑΡΞΗ ΥΠΟΛΟΙΠΟΥ ΕΤΟΥΣ 2022 469.202,89 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΧΡΗΣΗΣ ΕΤΟΥΣ 2022 142.907,55 

ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΕΤΟΥΣ 2021 ΠΟΥ ΕΓΙΝΑΝ ΣΤΟ ΕΤΟΣ 2022 -60.045,26 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΛΟΓΑΡΙΣΜΩΝ Φ/Π ( ΠΕΙΡΑΙΩΣ ) 53739,99 
ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΛΟΓΑΡΙΑΜΟΥ  ( EUROBANK ) ΜΙΣΘΟΔ. 806,43 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΛΟΓΑΡΙΑΜΟΥ  ( EUROBANK ) 6305,27 
ΕΝΑΡΞΗ ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣ ΧΡΗΣΗ ΕΤΟΥΣ 2023 612.916,87 

   

 

ΑΔΑ: 9Ο7ΟΟΚΡ5-2ΡΟ



 

Β) Η παρούσα απόφαση συνημμένων των σχετικών δικαιολογητικών (βιβλία 
εσόδων/εξόδων) να διαβιβαστεί στο Δημοτικό Συμβούλιο Σερρών για έγκριση 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 του Ν. 5013/2023, αναφορικά με τη μεταβολή 
των αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής και τη μεταφορά τους στο Δημοτικό 
Συμβούλιο.  

Γ) Έπειτα από την έγκριση του απολογισμού από το Δημοτικό Συμβούλιο, να 
υποβληθεί για έλεγχο μαζί με τα σχετικά δικαιολογητικά στο Ελεγκτικό Συνέδριο 
σύμφωνα με το Ν. 2539/97. 

 
 
 

Η Απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 45/2023 
 
 
 

ΤΟ Δ.Σ. ΤΗΣ ΕΝΙΑΙΑΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ       
 
 
                                                                             

                          
                       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
                
 
 
                  Κωνσταντίνος Δινάκης 

1. Ιωάννης Δεσποτίδης 
2. Φωστηρόπουλος Κων/νος 
3. Παπαματθαίου Νικόλαος 
4. Αριάδνη Ευαγγελοπούλου 
5. Φουντουκίδου Ελισσάβετ 
6. Ηλιοπούλου Σταλακτή 
7. Χρηστομάτη Ευδοκία 
8. Παναγιώτα Γιαννακάκη 

 

ΑΔΑ: 9Ο7ΟΟΚΡ5-2ΡΟ


		2023-05-10T09:20:46+0300
	Athens




